e st bl 8 o Hlll!’i[ﬂpﬂr[lg!aﬂa

B
L]
&y
L
i

LIRE 500 1 RE 500 |
N. 3178/ GEN Oggetto: D.Lgs. 22/97- art. 28. Ditta ECOCONSUL Sri con sede legale nel
comune di Folignano (AP) via Ivrea,13/A - Volturazione
N. 207/54 dell'autorizzazione all'esercizio dell'attivita di deposito preliminare

(D15) di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi presso I'impianto

sito nel comune di Ascoli Piceno, strada provinciale di Venagrande

Data 18/07/05 di,cui alla determinazione dirigenziale n. 5564/GEN del 11/11/2003
S e s.m.i. gia intestata alla Ditta ECONSUL di Tonino Latini.

Tipologia: Altro

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Legislativo n.22 del 5/2/1997 recante “Attuazione delle direttive CEE n. 91/156 sui
rifiuti, n. 91/689 sui rifiuti pericolosi e n. 94/62 sugli imballaggi e sui rifiuti dj imballaggi*:

Viste le disposizioni per la prima applicazione dell'art. 4 del D.P.R. 10.09.1982 n. 915, emanate dal
Comitato interministeriale, ai sensi dell'art. 5 del Decreto stesso, con deliberazione 27/7/1984:

Visto l'articolo 1, comma 15, della legge 21 dicembre 2001, n. 443, recante “Delega al Governo in
materia di infrastrutture ed insediamenti produttivi strategici ed altri interventi per il rilancio delle attivita .
produttive”, relativo ai provvedimenti conseguenti all'entrata in vigore della decisione della commissione '

europea 2001/118/CE del 16 gennaio 2001 riguardante le modifiche introdotte, dal 1° gennaio 2002, nella .'
classificazione dei rifiuti:

Vista la legge regionale 28 ottobre 1999, n. 28 recante "Disciplina regionale in materia di rifiuti
attuazione del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22" ed in particolare il comma 2 dell’ art. 4 che recita: “

Sono delegate alle province le funzioni di approvazione dei progetti e di autorizzazione all'esercizio di attivita
relative ad impianti di recupero e smaltimento rifiuti.. "

Vista la legge regionale 17 maggio 1999, n. 10 recante "Riordinc delle funzioni amministrative della
regione e degli enti locall nei settori dello sviluppo economico ed attivita produttive, del territorio, ambiente
j , honché dell'ordinamento ed organizzazione

amministrativa” ed in particolare I'art. 50, comma 1, che dispone quanto segue: “Sono delegate alle province
le funzioni amministrative concemnenti l'approvazione dei progetti e l'autorizzazione all'esercizio di attivita

relative ad impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti di cui agli articoli 27,28 e 29 decreto legisiativo 5
febbraio 1997, n. 22.."

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 639 del 3 aprile 2002, recante ‘Leggi regionali n.
38/1998, n. 45/1998, n. 13/1999, n. 10/1999. Conferimento delle funzioni amministrative agli enti locali e
trasferimento dei beni e delle risorse finanziarie, umane, organizzative e strumentali correlate” la quale
stabilisce che a far data dal 4 aprile 2002 decorre il conferimento alle Province delle funzioni di cui alle leggi

regionali n. 38/1998, n. 45/1998, n. 13/1999, n. 10/1999, che non sono state oggetto di precedente
conferimento;




Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 166 del 9 maggio 2002, avente per oggetto: “Presa
in carico delle funzioni trasferite dalla Regione Marche in data 4/4/2002. Modifica della struttura
organizzativa dell'Ente e variazione della dotazione organica complessiva”.

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 226 del 17/6/2002 recante "Compeosizione e
funzionamento della conferenza di cui all'art. 27 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 - Procedure
per 'approvazione dei progetti e per l'autorizzazione all'esercizio degli impianti di recupero e smaltimento dei
rifiuti”:
=
Tenuto conto delle indicazioni contenute nella deliberazione della Giunta Provinciale di Ascoli Picenog"wfi'-
n. 206 del 6 giugno 2002 avente ad oggetto "...Recepimento della Direttiva 9 aprile 2002 del Ministercs| ?_1'._|
dellambiente e della tutela del territorio recante “Indicazioni per la corretta e piena applicazione deg
Soen

regolamento comunitario n. 2557/2001 sulle spedizioni di rifiuti ed in relazione al nuovo elenco dei rifiuti®
Approvazione atto di indirizzo.";

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 5564/GEN del 11/11/2003 con |a quale si & provveduto
a rinnovare per anni cinque l'autorizzazione all'esercizio dell'attivita di cui trattasi: '

Richiamata altresi la determinazione dirigenziale n. 4240/GEN del 13/9/2004 con la quale & stata
integrata e modificata I'autorizzazione provinciale di cui alla determinazione dirigenziale sopra richiamata;

Vista l'istanza datata 14/6/2005 (assunta al prot. n. 7679/S1E del 15/6/12008), con la quale I''mpresa
in oggetto ha chiesto la volturazione della summenzionata autorizzazione provincisle n. 5564/GEN del
11/11/2003 intestata alla Ditta ECOCONSUL di TONINO LATINI a favore della Ditta ECOCONSUL Sd,
corredata della documentazione costituita dai seguenti elaborati:

* Atto costitutivo della societa ECOCONSUL Srl (repertorio n. 2277 - raccolta n. 828) a rogito del

Notaio D.ssa Marianna Calabrese; _

* Documentazione attestante la disponibilita dell'area: |
* Dichiarazione di accettazione del responsabile tecnico dellimpianto.

Considerato che il presente atto & di carattere transitorio, soggetto a revoca o modifica o0 sospensione
per evitare danni a persone e a beni pubblici e privati ed in tutti gli altri casi in cui cid si renda necessario nel
pubblico interesse anche per cause non imputabili al titolare dell'autorizzazione e di suberdinarlo, in ogni
caso, alle altre norme regolamentari, anche regional, pili restrittive che dovessero intervenire in materia;

DETERMINA

1. Di volturare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 28 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, alla
Ditta ECOCONSUL Srl con sede legale nel comune di Folignano (AP), via Ivrea13/A, [Amministratore
unico e responsabile tecnico: Latini Tonino nato a Montegalio (AP) il 30/71965 e residente nel comune di
Folignano (AP), in via S. Benedetto,15] a far data dall’emanazione del presente atto, 'autorizzazione —;;
all’esercizio dellattivita di deposito preliminare (D15) di rifiuti speciali pericolosi e non pericalosl_'gf’;o :

* presso l'impianto sito nel comune di Ascoli Piceno, in strada provinciale di Venagrande di cui allq?{ 5
determinazione dirigenziale n. 5564/GEN del 11/11/2003 e successive modifiche ed integrazioni gia*
intestata alla ditta ECOCONSUL di TONINO LATINI. N

)

(3

Asco

{

2. Le tipologie di rifiuti speciali pericolosi ammissibili presso limpianto di cui trattasi, sono quelle indicate
nella tabella seguente:

CODICI CER DESCRIZIONE RIFIUTI PERICOLOSI

080111 Piture e vemid di scarto contenenti soiventi arganic o altre sostaree pericoose

080115 Fanghi acquosi contenent piiure & vemid, contenenti salvenii organid o altre sostanze pericciose
080119 Sospensioni acquose conteneni piire e vemid , contenerti salverti onganic oalire sostanze pericdose
080121 Residui di vemic o di svemiciaton

080312 Scarii di inchiosiro contenent sostaree pericolose

080314 Fanghi diinchiosiro contenenti sostarze pericdlose




=

Ld l'_!

080316 Mdmmmm

110113 F@tﬁdmwg_mmmm

130506 Ciuudcmdalase:am'edu‘ana

130507 Pc:uedecse;mdcﬂec‘ﬂasepazmuecﬁafm

130701 Chm‘nhsﬂ:ieemﬁﬁé

130703 Ntrita‘buaﬁ[muaebmiscse}

130801 Fanchi ed emusior prodetl s processi d dissaizzore

130802 Altre emudsicri

140605 Fa@ammmmw

150110 Imbeleag Conenen residli d scsane perodicse 0 corteminai o 1 oo os ]
150111 w&ﬁmmmMM(wmmmm}mmiwma

pressicre
150202 Aﬁubeﬁméﬁraﬁ(ndsamdammnamﬁmmma:emmmrw—mra
Ca scstarze pericoicse

160107 Firi deloio

160708 Rifitl coreners ciio
?ﬂﬁﬂa Tememmmwmm

170605 Mae-ﬁdammwmﬁaﬂﬁm

180207 Ciem::aipmdaﬁ@mdmmae

120810 Nweddegmm@wmm&mdamﬁed Cizle com -SCaCe

3. Le tipolegie ¢i rifiuti soeciali noen pericolosi

ammissitili prasso lmpiante 2i zui rarzs: sirc guelle

incicate nella tzhella Secuente:

CODICICER | DESCRIZZICNE RFUTI NON PERICOLOS]

080112 Pitire e vermic G s cherseca quele diciale voce (L0111 ]
080116 Farg-immreﬁmnaem.mcacﬂ doigevoceCE01°s

080120 Scspe:h&mﬁwﬁpﬂreewﬁ.@mdamd cizk wocs GRS

080307 Fangh acoucsi corerentiincicsio

080308 Rt houic acquesi corterns incicsio

080313 | Sczrics necsTo, civersica que dicuizle voos 0B0312 ]
080315 | Fanchidiincicsiro, cversica quelicic ala voce Ca0a14

120102 Poveri e ericiiein & maerisiferes T
120104 Palveri e ariccizn éi materd nonferes

150102 Imbelecd n piestics

150104 Imbalecs metzic

150203 mmmwmmm.ﬁmmmdm&mtm

160112 Pastighe freni, dverse da quelie d i ala voce 160111

190809 Mscele didie gass mdﬁmmoum di e grassi commesthii

190899 Rifiuti non speciicat airiment (fa'gimenia.l’ﬂ:iawg;'}

191002 Rifif & met=linon feresi

191203 Met=l non fermosi

Si da atto che risultano aggiornati i codici CER. corrispondenti all'elenco di cui zlla Decisione
2000/532/CE, sulla base delle indicazioni contenute nella direttiva g aprile 2002 del Ministro
dell'ambiente.

La quantita massima stoccabile complessiva di rifiuti speciali pericolosi presso limpianto di cui trattasi
e di 50 (cinquanta) tonnellate




6. La quantitd massima stoccabile complessiva di i iali n losi presso I'impianto di cui

trattasi & di 25 (venticinque) tonnellate (in particolare per il codice CER 160112 il quantitativo
massimo & di 6 tonnellate);

7. | rifiuti pericolosi devono essere stoccati separatamente dai rifiuti non pericolosi, in apposite aree
allinterno del fabbricato cosi come individuate negli elaborati grafici di cui al progetto approvato con
DGR n. 2735 del 9/11/1998;

8. Le aree adibite allo stoccaggio dei rifiuti dovranno essere poste completamente al chiuso, all'interno del
capannone, al riparo dalle precipitazioni meteoriche;

9. Perimetralmente alle singole aree adibite allo stoccaggio delle varie tipologie di rifiuti, i muretti di éy""‘é"l'
divisione dovranno garantire la non miscibilita tra eventuali sversamenti o gocciolamenti di liquidiz -
provenienti dai rifiuti pericolosi e non pericolosi: g =

N e
o’

10. 1 rifiuti devono essere stoccati in idonei ed efficienti contenitori mobili, con specifici requisiti di inerzia =

chimica in base alla tipologia di rifiuto contenuto, nonché posti su pavimentazione in cemento armato
impermeabile;

11. I rifiuti avviati al deposito preliminare (D15) individuati dal codice CER come voci a specchio, devono
essere caratterizzati da apposita certificazione chimico-fisica da effettuarsi al primo conferimento di ogni
produttore e ogni qual volta cambino le materie prime e/o si modifichi il ciclo di lavorazione;

12. Gli eventuali sversamenti accidentali dovranno essere convogliati in una apposita vasca di raccolta, il cui
contenuto, a sua volta, dovra essere inviato ad un idoneo impianto di trattamento:

13. Le vie di fuga del personale addetto dovranno essere sempre mantenute libere da ogni soria di
materiale; gli addetti allimpianto, incltre, dovranno essere costantemente informati sui potenziali rischi
derivanti dall'attivita svolta, nonché sulle procedure da adottare in caso di emergenza;

14. 1 rifiuti devono essere conferiti successivamente esclusivamente ad impianti di smaitimento finale e/o
trattamento regolarmente autorizzati e non ad altri centri di deposito preliminare (D15). E altresi vietato
ricevere rifiuti provenienti da altri centri di deposito preliminare (D15) o che siano il risultato di mere
operazioni di intermediazione commerciale successive alla raccolta dei rifiuti stessi. || periodo di deposito
preliminare (D15) delle singole partite dei rifiuti non deve superare | 12 (dodici) mesi;

15. | recipienti, fissi @ mobili, comprese vasche e bacini destinati a contenere, anche in situazione di
emergenza, i rifiuti devono possedere adeguati requisiti in relazione alle proprieta chimico-fisiche ed alle
caratteristiche di pericolosita dei rifiuti contenuti; i rifiuti incompatibili, suscettibili cioé di reagire
pericolosamente tra loro, dando luogo alla, formazione di prodotti esplosivi, infiammabili e/o tossici,
ovvero allo sviluppo di notevoli quantita di calore, devono essere depositati separatamente in modo che
non possano venire a contatto tra di loro. Tale precauzione va garantita anche per i rifiuti liquidi elo. —
semiliquidi; a tal fine, nei bacini di contenimento ad essi destinati non deve essere possibile 7, |
sversamento accidentale di liquidi che possano reagire fra loro creando pericclo per la salute efo == |
I'ambiente. | rifiuti depositati in fusti (liquidi, semiliguidi e solidi) non dovranno superare in altezza le due 55‘3
file sovrapposte, mentre in larghezza dovranno permettere il passaggio per un'agevole movimentazione:sz e
e per una loro ispezionabilita, condizione questultima da garantirsi per qualsiasi tipo di contenitore —
utilizzato. E in ogni caso vietato il deposito preliminare (D15) di rifiuti in cumuli.

16. Gli eventuali serbatoi destinati a contenere rifiuti liquidi devono essere prowvisti di opportuni dispositivi
antitraboccamento; qualora questi ultimi siano costituiti da una tubazione di troppo pieno il relative
scarico deve essere convogliato in modo da non costituire pericolo per gli addetti e per I'ambiente.

17. | recipienti mobili devono essere prowvisti di:

- idonee chiusure per impedire la fuoriuscita del contenuto;

- accessori e dispositivi atti a effettuare in condizioni di sicurezza le operazioni di riempimento e
svuotamento

- mezzi di presa per rendere sicure ed agevoli le operazioni di movimentazione;




18.

19. Ogni attivita di triturazione tendente a modificare lo stato chimi

20. Allo scopo di rendere nota, durante il deposito preliminare

21,

23.

24,
25,

27.

s

i
-

LT
o

In particolare tutti i tipi di contenitore utilizzati per il deposito preliminare (D15) dei rifiuti speciali
nelle aree esterne (fusti in ferro, big bags, fustini, sacchi in polietilene, containers ecc.) dovranno
essere a tenuta, mantenuti in ottimale stato di conservazione e in grado di resistere alle azioni
meteoriche, onde evitare qualsiasi dilavamento e/o dispersione nell'ambiente.

Il centro di deposito preliminare (D15) deve essere dotato di
dispositivi mobili (aimeno quattro estintori), ubicati in posizioni
segnalati con tabelle conformi alle disposizioni di legge;

idoneo impianto antincendio, nonché di
di immediato accesso, opportunamente

separazione della componente liquida da quella solida del rifiuto, E altresi vietata la miscelazione di rifiuti
smaltibili in impianti aventi caratteristiche diverse. L'effettuazione di operazioni di travaso (purché non
comportanti modificazione dello stato chimico fisico dei rifiutl) in contenitori diversi da quelli utilizzati per

la raccolta deve essere effettuata in apposita area, idonea allo SCopo, in grado di garantire condizioni di
sicurezza all'ambiente ed alle persone.

(D15) prowvisorio Ia natura, lo stato chimico
fisico, l'origine e la pericolosita dei rifiuti, | recipienti, fissi e mobili, ‘devono essere opportunamente

segnati con etichette o targhe apposte sui recipienti stessi o collocate nelle aree di stoccaggio; detti
contrassegni devono essere ben visibili per dimensioni e collocazione;

Le caratteristiche dei sistemi di contenimento e delle opere di protezione contro il dilavamento devono
essere lali da garantire la salvaguardia delle acque di falda;

. Dovranno essere adottate idonee

garanzie tecniche per impedire I'accesso a persone non autorizzate
od animali.

La movimentazione dei rifiuti depositati deve essere realizzata in condizioni di sicurezza per gli addetti
€ per la protezione dell'ambiente naturale;

| rifiuti dovranno essere distinti per tipologia in funzione delle future destinazioni;

La ditta é tenuta a comunicare semestralmente a questa Provincia, I'elenco dei siti di smaltimento

utilizzati con a fianco di ciascuno le esatle tipologie e quantita dei rifiuti smaltiti distinguendo per
tipologia di rifiuto, l'elenco dei produttori che hanno consegnato rifiuti al centro di stoccaggio.

Di vincolare 'esercizio dell'attivita di deposito preliminare (D15) al rispetto delle indicazioni tecniche di
cui al progetto approvato con deliberazione di G.R. n. 2735 del 9/11/1998 e al rispetto delle
prescrizioni contenute nella presente autnﬁ;zazione;

Che tutte le condizioni, in quanto applicabili, previste dal D.gs. n. 22/97 e dalla deliberazione del
Comitato interministeriale del 27.7.84, nonché quelle della L.R. n, 28/99, si intendono richiamate come
prescrizioni di questa autorizzazione:

. Di trasmettere originale e copia del presente provvedimento dirigenziale al segretario generale per gli
adempimenti previsti dallo Statuto Provinciale;

. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a carico del bilancio
provinciale.

Presso la sede dell'impianto autorizzato dovra essere tenuto,
conforme a quanto previsto dall'art. 12, del D.Igs. n. 22/97, e dallart. 4, comma 3, del D. M. n. 145

un apposito registro di carico e scarico,

dell'1/4/1998, con fogli numerati e debitamente vidimati dall'Ufficio del Registro. In esso dovranno essere




L6 |

riportati tutti i dati contenuti nei formulari di identificazione dei rifiuti che saranno conservati insieme col

predetto registro nel quale annotare, esclusivamente, i movimenti dei rifiuti autorizzati con il presente
atto.

Il soggetto autorizzato dovra rispettare le no

rme previste dalle leggi vigenti sotto I'aspetto igienico;,:_-’-;; |
sanitario e di sicurezza degli ambienti di lavoro. e

fs';}‘}{:‘;
E' vietata qualsiasi forma di sub-appalto delle attivita autorizzate con il presente atto. lﬁl\ q,;‘-*"'
."; o
Che in base a quanto disposto dall'articolo 3.3.3, punto 1, del Piano Regionale per la gestione dei riﬁuti.“'m““ _
approvato dal Consiglio Regionale nella seduta del 15 dicembre 1999, il responsabile dell'impianto in
oggetto & tenuto a comunicare a questa Provincia, ogni sei mesi (entro il 31 gennaio ed entro il 31
luglio di ciascun anno), il riepilogo dei rifiuti in ingresso per provenienza sulla base del modulo
predisposto ed approvato dalla Regione Marche con delibera di Giunta n, 3053 del 19/12/2001:
L'autorizzazione potra essere rinnovata su richiesta dell'interessato e previa presentazione di domanda

in ‘carta legale, ai sensi dellart 28 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, indirizzata
allAmministrazione Provinciale almen iorni_pri ella_scadenza, corredata della prescritta
documentazione. :

La viclazione delle prescrizioni della presente aufoﬁzzazione com
previste dall'articolo 51 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, nonché l'adozione, da parte di

questa Amministrazione Provinciale, dei provvedimenti, previa diffida, di sospensione o di revoca
dell'autorizzazione previsti dall'articolo 28, comma 4, del medesimo decreto.

porta I'applicazione delle sanzioni

L'autorizzazione potra essere revocata con provvedimento motivato - fatte salve le sanzioni di carattere
penale e/o amministrativo, senza che ['Im

qualora ricorrano motivi di interesse pubbli

Sono fatte salve le autorizzazioni e prescrizioni di competenza di altri Entj e/o organismi, nonché le altre

disposizioni legislative e regolamentari comunque applicabili in riferimento alle attivita autorizzate con il
presente atto,

Il soggetto autorizzato & tenuto a comunicare tempestivamente alla Provincia ogni variazione che
intervenga nelle persone del titolare, del legale rappresentante, del direttore responsabile dell'attivita di
smaltimento, del presidente, degli amministratori dellimpresa, societa o ente, nonche ogni modifica o

variazione che, per qualsiasi causa intervenga nella proprieta o nella gestione degli automezzi oppure
nell'esercizio delle attivita autorizzate. Il soggetto autorizzato & tenuto, altresi i

INFORMA

Ui
L'efficacia della presente autorizzazione & condizionata alla presentazione da parte del soggetio
autorizzato, entro 60 giorni dalla data di ritiro della presente, di idonea garanzia finanziaria per la
copertura delle eventuali spese per la bonifica ed il ripristino, nonché per i danni derivanti all'ambiente in
dipendenza dell'attivita di smaltimento svoita. Tale garanzia & determinata nella misura di €. 232.405

(€.77.468 + €154.937) e deve essere costituita, a scelta dellinteressato - per la durata
dell'autorizzazione - in una delle seguenti forme:

a) pagamento in numerario presso la tesoreria provinciale;
b) deposito di titoli di Stato presso la tesoreria provinciale;

C) presentazione di atto di fidejussione irevocabile a favore del'Amministrazione Provinciale di Ascoli
Piceno.
Gli atti di fidejussione devono essere rilasciati:

* per la fidejussione bancaria, dalle aziende di credito di

cui all'art. 5 del Regio Decreto 12.3.1936 n.
375;




*hnaw”

e

L 7 |

* per la polizza fidejussoria, dalle societa assicurative autorizzate aj sensi della legge 10.6.1982 n. 348
e del D.M. 18.3.1983 e successive modificazioni ed integrazioni,
La suddetta garanzia deve

essere presentata in triplice copia e pud essere svincolata previo nulla osta
da parte della Provincia.

In caso di utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte della Provincia

dovra essere ricostituita, sempre che vi sia la continuazione dell'attivita, nella
precedente punti.

 la stessa garanzia
stessa entita stabilita ai

Contro il presente provvedimento & ammesso il ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla sua notifica 0, comunque, dalla sua piena
conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
L{ i Lwﬁrfranoesm Montanini)

ST g og Rosemrg
{ R - 4

DDM/ddm

AP A TR SRRy -




La presente determinazione dirigenziale si

compone di n. OTTO pagine, di cui n. ZERO di allegati, che
formano parte integrante della stessa. '

irigente
@AL&I’T DGOTT. ROBERTO)

-5
-
=
)
.
4 .=
—

R
o
B

£

i
5 :

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione dirigenziale & stata pubblicata all’albo pretorio di questa Provincia

dal.....cccovrivicereennn..... € Vi & rimasta per 10 giomi consecutivi, .

..........................................

IL SEGRETARIO GENERALE REGG.
(DOTT. GIAMPAOLOE. PAOLETTI)

P g sy T 7y i 4 i § o E L s e e SR LT S LM




